Exmo. Senhor

Delegado Regional do Norte

Direção Geral dos Estabelecimentos

Escolares

Assunto: Pedido de audiência

Senhor Delegado Regional,

Com a publicação das listas definitivas de mobilidade interna pelo Ministério de Educação (ME)

a 25 de agosto, constatou-se que o procedimento de atribuição de horários adotado em anos

anteriores foi alterado, tendo sido considerados apenas horários completos, apesar de as

escolas terem enviado todas as necessidades anuais (horários completos e incompletos). Esta

diferente aplicação da legislação, sem aviso prévio, levou a uma enorme redução do número

de horários a concurso nesta fase e à consequente colocação de professores mais graduados a

centenas de kms da sua residência, enquanto muitos outros, menos graduados, serão

colocados em fase posterior do concurso, em escolas mais próximas das áreas de residência

dos professores agora colocados, o que consubstancia, na prática, o desrespeito pela

graduação profissional e um grave prejuízo para a vida pessoal e familiar destes docentes, com

implicações negativas na sua atividade profissional.

Esta situação está a gerar compreensível indignação, tendo os professores afetados por esta

decisão, a maioria da região Norte, decidido concentrar-se em frente à DGEstE amanhã, dia 30

de agosto, numa ação apoiada pelo Sindicato dos Professores do Norte/Fenprof.

Nesta iniciativa, será aprovada pelos presentes uma tomada de posição, que gostaríamos de

entregar a V. Exa., enquanto representante do ME na região. Nesse sentido, solicitamos ser

recebidos em audiência, neste dia 30, pelas 17:30 horas, esperando e desde já agradecendo a

disponibilidade para a mesma.

Com os melhores cumprimentos,

‘A Direção do Sindicato dos Professores do Norte

Manuela Mendonça

(Coordenadora)